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진안초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-09-17 예산액 886,291,000

제1조 2018학년도 진안초등학교 학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출각각 886,291,000원으로 하며 세입세

출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는수익자부담경비는 추가경정예산의 성립

 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 있

다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금

발행일 :2019-10-241



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 진안초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 886,291 797,947 88,344 11.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 4,803 12,131 1.3

학생복지/교육격차 해소 2,027 254,319 28.6

기본적 교육활동 51,059 188,943 21.3

선택적 교육활동 37,882 204,627 23.0

교육활동 지원 0 88,886 10.0

학교 일반운영 -7,427 135,282 15.2

학교 재무활동 0 2,103 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 57,938 6.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 84,619 708,429 79.9

이전수입 기타이전수입 10,225 18,526 2.0

자체수입 학부모부담수입 -7,100 72,687 8.2

자체수입 행정활동수입 600 3,750 0.4

기타수입 전년도이월금 0 24,961 2.8

3/22 2019-10-24발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 784,893 690,049 94,844

1.지방자치단체이전수입 57,938 57,938 0

1.비법정이전수입 57,938 57,938 0

1.기초지방자치단체전입금 57,938 57,938 0

1.기타지방자치단체보

조금
57,938 57,938 0

2.교육비특별회계이전수입 708,429 623,810 84,619

1.교육비특별회계전입금수입 708,429 623,810 84,619

1.학교회계전입금 708,429 623,810 84,619

1.학교운영비전입금 270,780 270,780 0

2.목적사업비전입금 437,649 353,030 84,619
농산어촌방과후학교운영 : (14,700,000원 × 1

교) - 10,320,000원 =
4,380,000

(성립전)학교급식차량운영경비 : (2,669,000원 

× 1교) - 1,334,000원 =
1,335,000

(성립전)운동부지도자 : (28,408,000원 × 1교)

 - 12,681,000원 =
15,727,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (16,861,000

원 × 1교) - 8,468,000원 =
8,393,000

(성립전)스포츠강사지원 : (14,963,000원 × 1

교) - 11,247,000원 =
3,716,000

(성립전)급식종사대체인건비 : (435,000원 × 1

교) - 246,000원 =
189,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교 : 

(4,400,000원 × 1교) - 2,400,000원 =
2,000,000

(성립전)농어촌특구 : 4,000,000원 × 1교 = 4,000,000

소프트웨어교육 : 170,000원 × 1교 = 170,000

(성립전)북한이탈학생 교육지원사업 : 

1,400,000원 × 1교 =
1,400,000

(성립전)기간제교사성과급 : 3,909,000원 × 1

교 =
3,909,000

(성립전)소년체육대회출전비 : 150,000원 × 1

교 =
150,000

(성립전)저소득층학생현장학습지원 : 3,250,000

원 × 1교 =
3,250,000

(성립전)과학활동중심학교지원 : 30,000,000원 

× 1교 =
30,000,000

(성립전)예능활동지원 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)예술교육활성화 : 4,000,000원 × 1교 

=
4,000,000

3.기타이전수입 18,526 8,301 10,225

1.학교회계간이전수입 8,301 8,301 0

1.학교발전기금전입금 1,201 1,201 0

1 발행일 : 2019-10-24



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교발전기금전입금 1,201 1,201 0

2.다른학교회계전입금 7,100 7,100 0

1.다른학교회계전입금 7,100 7,100 0

2.민간이전수입 10,225 0 10,225

1.기타지원금 10,225 0 10,225

1.기타지원금 10,225 0 10,225
용담댐 지원금(방과후학교) : 4,225,000원×1회

=
4,225,000

(성립전)용담댐 지원금(오케스트라) : 

4,000,000원×1회=
4,000,000

(성립전)용담댐 추가지원금(오케스트라) : 

2,000,000원×1회=
2,000,000

2.자체수입 76,437 82,937 -6,500

1.학부모부담수입 72,687 79,787 -7,100

1.수익자부담수입 72,687 79,787 -7,100

1.급식비 36,872 43,972 -7,100

1.급식비 36,872 43,972 -7,100타학교급식비 : -7,100,000원= -7,100,000

2.현장체험학습비 32,695 32,695 0

1.현장체험학습비 32,695 32,695 0

3.졸업앨범비 3,120 3,120 0

1.졸업앨범비 3,120 3,120 0

2.행정활동수입 3,750 3,150 600

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 750 150 600

1.이자수입 600 0 600

1.이자수입 600 0 600이자수입 : 150,000원×4회= 600,000

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 24,961 24,961 0

1.전년도이월금 24,961 24,961 0

2 발행일 : 2019-10-24



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 24,961 24,961 0

1.순세계잉여금 24,961 24,961 0

1.순세계잉여금 24,961 24,961 0

세입합계 886,291797,947 88,344

3 발행일 : 2019-10-24



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 12,131 7,328 4,803

1.기타 교직원보수 3,909 0 3,909

1.교직원대체인건비 3,909 0 3,909

1.기간제교원 성과상여금(2명) 3,909 0 3,909

1.기간제교원인건비 3,909 0 3,909
(성립전)성과상여금(12개월)  2,756,870원

×1명×1회=
2,757,000

(성립전)성과상영금(6개월)퇴직자  

1,151,520원×1명×1회=
1,152,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,222 7,328 894

1.교직원연수 8,222 7,328 894

1.교과연구회학습동아리 5,624 4,900 724

1.일반수용비 2,462 0 2,462교원직무 교육경비  100,000원×21명= 2,100,000

학교장 공무원연금공단 교육  362,000원

×1회=
362,000

2.운영수당 362 2,000 -1,638교원 직무연수경비  -1,638,000원 -1,638,000

3.여비 1,800 1,800 0  

4.일반업무추진비 1,000 1,100 -100교원연수 협의회비  -100,000원= -100,000

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

3.직무연수 928 928 0

1.일반수용비 928 928 0  

4.학교로찾아가는SW연수(교육청) 170 0 170

1.운영수당 170 0 170운영수당  170,000원×1회= 170,000

2.학생복지/교육격차 해소 254,319 252,292 2,027

1.급식 관리 185,614 184,922 692

1.학교급식운영 185,614 184,922 692

1.급식식재료구입비 142,114 142,114 0

1.급식용식재료비 142,114 142,114 0  

2.급식운영비 15,110 15,110 0

1.일반수용비 6,110 6,110 0  

2.연료비 9,000 9,000 0  

1 발행일 : 2019-10-24



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.우유급식비 15,351 15,351 0

1.급식용식재료비 15,351 15,351 0  

4.식생활교육운영 336 336 0

1.교육운영비 336 336 0  

5.급식종사원인건비 385 385 0

1.기간제직원인건비 385 385 0  

6.급식종사원대체인건비(교육청) 435 246 189

1.기간제직원인건비 435 246 189
(성립전)조리원대체인건비  62,870원×3일

=
189,000

7.식기세척기구입(교육청) 11,380 11,380 0

1.비품구입비 11,380 11,380 0  

8.조리원대체인건비(학교자체) 503 0 503

1.기간제직원인건비 503 0 503조리대체인건비  62,870원×8일= 503,000

2.보건 관리 23,110 23,110 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,544 6,544 0

1.학생건강검사 2,144 2,144 0

1.학생복지비 2,144 2,144 0  

2.학생정서행동특성검사지원비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.보건실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 1,800 1,800 0  

5.[국고]흡연예방금연실천학교(교육청,국고)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 16,566 16,566 0

1.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2 발행일 : 2019-10-24



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학교방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.깨끗한학교만들기사업 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

4.먹는물관리 2,116 2,116 0

1.일반수용비 2,116 2,116 0  

3.교육격차 해소 3,000 3,000 0

1.현장체험학습비지원 3,000 3,000 0

1.사회적배려대상자지원 3,000 3,000 0

1.학생지원금 3,000 3,000 0  

4.학생복지 42,595 41,260 1,335

1.교육복지우선 4,500 4,500 0

1.교육복지우선(교육청) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.학생복지운영 38,095 36,760 1,335

1.졸업앨범제작 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0  

2.통학버스운영(교육청) 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0  

2.기타공공요금 400 400 0  

3.급식차량운영(교육청) 2,669 1,334 1,335

1.일반수용비 2,034 834 1,200(성립전)수리비  1,200,000원×1회= 1,200,000

2.연료비 335 200 135(성립전)유류비  135,000원×1회= 135,000

3.기타공공요금 300 300 0  

4.통학버스안전지도사인건비(교육청)13,500 13,500 0

1.무기계약직원인건비 11,580 11,580 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,520 1,520 0  

3 발행일 : 2019-10-24
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.교과용도서 구입(교육청) 14,006 14,006 0

1.교육운영비 14,006 14,006 0  

3.기본적 교육활동 188,943 137,884 51,059

1.교과 활동 96,984 52,875 44,109

1.교과활동지원 14,540 14,540 0

1.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.학습준비물구입 9,440 9,440 0

1.학습준비물 9,440 9,440 0  

3.기초학력지도 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.과학교과활동 33,400 3,400 30,000

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.과학활동중심학교(교육청) 30,000 0 30,000

1.운영수당 1,924 0 1,924(성립전)강사비  32,000원×1명×86회= 2,752,000

강사비  -828,000원= -828,000

2.교육운영비 9,986 0 9,986(성립전)드론소모품  213,500원×10개= 2,135,000

드론소모품  -2,135,000원= -2,135,000

(성립전)교재비  13,000원×15권= 195,000

교재비  -195,000원= -195,000

(성립전)3D펜 외 9종  64,000원×2회= 128,000

3D펜 외 9종  -128,000원= -128,000

간식비  118,000원×2회= 236,000

3D펜 외 9종 구입  974,940원×10종= 9,750,000

3.비품구입비 18,090 0 18,090(성립전)노트북외 8종  1,290,000원×2대= 2,580,000

노트북외 8종  -2,580,000원= -2,580,000

(성립전)코딩드론  130,000원×15대= 1,950,000
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코딩드론  -1,950,000원= -1,950,000

(성립전)로보타미  93,000원×40개= 3,720,000

로보타미  -3,720,000원= -3,720,000

(성립전)vr기기  900,000원×3대= 2,700,000

vr기기  -2,700,000원= -2,700,000

(성립전)노트북  800,000원×10대= 8,000,000

노트북  -8,000,000원= -8,000,000

데스크탑컴퓨터  -5,040,000원= -5,040,000

(성립전)데스크탑컴퓨터  1,680,000원×3

대=
5,040,000

캐비닛  -800,000원= -800,000

(성립전)캐비닛  200,000원×4대= 800,000

노트북 외 8종 구입  2,010,000원×9종= 18,090,000

3.[국고]체육교과활동 20,883 17,167 3,716

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 2,900 2,900 0  

2.[국고]스포츠강사 인건비(국고,교육청)14,963 11,247 3,716

1.기간제직원인건비 13,536 10,152 3,384(성립전)기본급  1,612,000원×2개월= 3,224,000

(성립전)급식비  80,000원×2개월= 160,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,327 995 332(성립전)4대보험  166,000원×2개월= 332,000

3.토요스포츠운영(교육청) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

4.스포츠클럽활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.외국어교과활동 17,261 8,868 8,393

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  
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2.영어회화전문강사인건비(교육청) 16,861 8,468 8,393

1.기간제직원인건비 15,271 7,657 7,614
(성립전)월 기본급여  2,158,000원×1명

×3개월=
6,474,000

(성립전)농산어촌수당  300,000원×3개월= 900,000

(성립전)급식비  80,000원×3개월= 240,000

2.기간제직원법정부담

금
1,590 811 779(성립전)4대보험  779,000원×1명= 779,000

5.특수교육교과활동 10,900 8,900 2,000

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0사회적응훈련비  -300,000원×1회= -300,000

학급용품및 교재 교구 구입  300,000원×1

회=
300,000

2.특수교육대상자 방과후운영(교육청)4,400 2,400 2,000

1.운영수당 4,350 2,160 2,190(성립전)강사비  30,000원×66시간= 1,980,000

강사비  30,000원×7회= 210,000

2.교육운영비 50 240 -190운영비  -42,000원×5명= -210,000

(성립전)운영비  4,000원×5명= 20,000

3.특수교육교과활동(교육청) 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.창의적 체험활동 91,959 85,009 6,950

1.자율활동 30,636 26,636 4,000

1.학교특색사업 1,536 1,536 0

1.운영수당 1,536 1,536 0  

2.학교소식지및학급문집발행 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.전교어린이회운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.보건교육 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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6.환경정리활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

7.1학년 혁신학년(교육청 3,000 3,000 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.도서구입비 800 800 0  

8.3학년 혁신학년(교육청) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.도서구입비 1,000 1,000 0  

9.4학년 혁신학년(교육청) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.도서구입비 1,000 1,000 0  

10.5학년 혁신학년(교육청) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

2.도서구입비 100 100 0  

11.6학년 혁신학년(교육청) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

12.다꿈터학교운영(교육청) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

13.농어촌교육특구 마을교육과정(교육청)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)체험비  30,000원×50명×2회= 3,000,000

14.농어촌교육특구 학생동아리운영(교육청)1,000 0 1,000

1.운영수당 480 0 480(성립전)강사수당  60,000원×4회×2시간= 480,000

2.교육운영비 520 0 520(성립전)간식비  2,000원×11명×13회= 286,000

(성립전)체험비  14,000원×11명×1회= 154,000

(성립전)신문제작재료비  80,000원×1회= 80,000

2.현장체험학습활동 45,323 42,073 3,250

1.수학여행 15,275 15,275 0
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1.여비 900 900 0  

2.교육운영비 14,375 14,375 0  

2.수련활동 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0  

3.현장학습 17,040 17,040 0

1.여비 540 540 0  

2.교육운영비 16,500 16,500 0  

4.5학년 현장체험학습지원(군청) 7,938 7,938 0

1.교육운영비 7,938 7,938 0  

5.저소득학생 수학여행지원비(6학년)3,250 0 3,250

1.학생지원금 3,250 0 3,250
(성립전)저소득학생지원금  130,000원×25

명×1회=
3,250,000

3.동아리활동 11,000 11,300 -300

1.청소년단체활동 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300운영비  -300,000원= -300,000

2.동아리활동(진안군청)보조금 10,000 10,000 0

1.운영수당 768 1,536 -768
외부강사수당(고학년 목공,연극)  -76,800

원×10회=
-768,000

2.교육운영비 9,232 8,464 768목공부  76,800원×5회= 384,000

연극부  76,800원×5회= 384,000

3.동아리활동지원(발전기금) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.진로활동 5,000 5,000 0

1.진로체험활동(교육청) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.선택적 교육활동 204,627 166,745 37,882

1.방과후학교 운영 90,533 81,928 8,605

1.방과후학교운영 40,533 31,928 8,605

1.교과프로그램 6,298 6,298 0

1.운영수당 0 2,048 -2,048방과후학교강사비(학교)  -2,048,000원= -2,048,000
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2.교육운영비 6,298 4,050 2,248프로그램운영비(학교)  224,800원×10회= 2,248,000

3.일반업무추진비 0 200 -200협의회비  -200,000원= -200,000

2.방과후학교운영 5,960 5,960 0

1.운영수당 5,900 5,900 0  

2.기간제직원법정부담

금
60 60 0  

3.방과후학교운영(지자체지원금) 9,350 9,350 0

1.운영수당 9,350 9,350 0  

4.방과후학교운영(교육청) 14,700 10,320 4,380

1.운영수당 14,700 10,320 4,380강사수당  1,095,000원×4개월= 4,380,000

5.방과후운영(용담댐) 4,225 0 4,225

1.운영수당 3,200 0 3,200강사비  32,000원×100시간= 3,200,000

2.교육운영비 1,025 0 1,025교구 및 학습물품  512,500원×2회= 1,025,000

2.돌봄교실운영 50,000 50,000 0

1.초등돌봄교실운영비(교육청) 21,041 21,041 0

1.운영수당 8,960 9,060 -100프로그램강사비(학기)  -100,000원= -100,000

2.교육운영비 12,081 11,981 100교재 교구 및 학습물품  100,000원×1회= 100,000

2.초등돌봄교실 전담인력2명인건비(교육청)28,959 28,959 0

1.무기계약직원인건비 25,970 25,970 0  

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,189 2,189 0  

2.독서활동 10,856 10,856 0

1.독서활동운영 10,856 10,856 0

1.독서활성화지원 8,416 8,416 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.도서구입비 7,376 7,376 0  

2.저자에게 듣는 책이야기(교육청) 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  
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3.도서관자원봉사활동(교육청) 1,440 1,440 0

1.여비 1,440 1,440 0  

4.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.교기육성 101,838 73,961 27,877

1.[국고]교기운영 101,838 73,961 27,877

1.운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.스포츠클럽 활동비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.수기당 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.오케스트라운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 11,264 11,264 0  

2.교육운영비 3,736 3,736 0  

3.비품구입비 0 0 0  

5.자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 3,360 3,360 0  

2.교육운영비 1,140 540 600소모품구입  100,000원×2회= 200,000

악기기자재구입  200,000원×2회= 400,000

3.일반업무추진비 0 0 0  

4.비품구입비 0 600 -600악기구입  -600,000원= -600,000

6.운동부지도자(육상,교육청) 28,408 12,681 15,727

1.기간제직원인건비 25,285 10,958 14,327
(성립전)기본급  1,542,000원×1명×6개월

=
9,252,000

(성립전)장기근무가산금  120,000원×6개

월=
720,000

(성립전)가족수당  20,000원×6개월= 120,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6개월= 360,000

(성립전)급식비  80,000원×6개월= 480,000
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(성립전)2018학년도 연차수당  1,035,000

원×1명=
1,035,000

(성립전)퇴직금  1,860,000원×1명= 1,860,000

(성립전)명절휴가비  250,000원×1명×2회

=
500,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,723 1,323 1,400(성립전)4대보험  1,400,000원×1명= 1,400,000

7.오케스트라(전북의별,진안군청) 20,000 20,000 0

1.운영수당 16,280 16,280 0  

2.교육운영비 3,720 3,720 0  

8.예술교육지원(교육청) 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

9.악기지원(교육청) 6,504 6,504 0

1.비품구입비 6,504 6,504 0  

10.육성종목운영(교육청) 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

11.[국고]전국소년체육대회준비(국고) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

12.오케스트라강사비(자체) 1,036 1,036 0

1.운영수당 0 1,036 -1,036강사비  -1,036,000원= -1,036,000

2.교육운영비 1,036 0 1,036체험활동  20,000원×50명= 1,000,000

간식비  36,000원×1회= 36,000

13.육상심화방과후교실운영(자체) 2,040 2,040 0

1.운영수당 2,040 2,040 0  

14.악기교육지원사업(교육청) 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,840 0 3,840(성립전)강사비  32,000원×8명×15회= 3,840,000

2.교육운영비 160 0 160(성립전)소모품 등 구입  160,000원×1회= 160,000

15.전북예술교육페스티벌(교육청) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)버스임차  450,000원×2대= 900,000

(성립전)단복대여  350,000원×1회= 350,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)식비  8,000원×60명= 480,000

(성립전)간식비  3,000원×90명= 270,000

16.용담댐 육영사업비(지원금) 6,000 0 6,000

1.일반수용비 0 0 0소모품 및 기자재구입  -200,000원×1회= -200,000

(성립전)소모품 및 기자재구입  200,000원

×1회=
200,000

2.운영수당 4,800 0 4,800(성립전)강사비  32,000원×150회= 4,800,000

3.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)간식구입  638,000원×1회= 638,000

(성립전)체험활동비  181,000원×2회= 362,000

소모품 및 악기기자재구입  200,000원×1

회=
200,000

17.제47회 전국소년체육대회(교육청) 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150
(성립전)대표선수 출전비지원  150,000원

×1명×1회=
150,000

4.기타 선택적 교육활동 1,400 0 1,400

1.다문화교육운영 1,400 0 1,400

1.북한이탈학생 교육지원사업(교육청)1,400 0 1,400

1.운영수당 900 0 900
(성립전)멘토링 강사비(학습지도)  20,000

원×1명×45회=
900,000

2.교육운영비 500 0 500(성립전)문화체험비  50,000원×3명×2회= 300,000

(성립전)교재 및 학용품지원  100,000원

×1명×2회=
200,000

5.교육활동 지원 88,886 88,886 0

1.교무업무 운영 18,895 18,895 0

1.교무학사운영 18,895 18,895 0

1.교무학사운영 12,265 12,265 0

1.교육운영비 11,965 12,265 -300학교요람 제작  -300,000원= -300,000

2.비품구입비 300 0 300음주감지기 구입  300,000원×1회= 300,000

2.졸업식행사운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.기타교육행사운영 4,620 4,620 0

1.교육운영비 4,620 4,620 0  

4.청소용품 960 960 0
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1.일반수용비 960 960 0  

2.생활지도운영 6,031 6,031 0

1.학생생활상담지도 1,201 1,201 0

1.교통도우미회(교육청) 1,060 1,060 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 60 60 0  

2.416단원고 약전 도서구입(교육청) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

2.학교폭력예방 4,830 4,830 0

1.초등안심서비스(교육청) 3,330 3,330 0

1.기타공공요금 3,330 3,330 0  

2.어울림프로그램운영(자체) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학습지원실 운영 10,060 10,060 0

1.정보화실운영 10,060 10,060 0

1.학교정보화지원 10,060 10,060 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.교육운영비 6,720 6,720 0  

3.비품구입비 540 540 0  

4.교육여건 개선 53,900 53,900 0

1.교육환경개선 53,900 53,900 0

1.책걸상 구입 9,250 9,250 0

1.비품구입비 9,250 9,250 0  

2.실과조리실습실 개선(교육청) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 17,640 17,640 0  

2.비품구입비 2,360 2,360 0  

3.맞춤형교육지원(진안군청) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 18,035 20,000 -1,965강당샌딩작업  -15,000원= -15,000
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후관 블라인드 설치  -4,100,000원= -4,100,000

강당 접이식의자  21,500원×100개= 2,150,000

2.비품구입비 1,965 0 1,965
강당접의자보관 이동형수레  450,000원×4

개=
1,800,000

강당행사용테이블구입  82,500원×2개= 165,000

4.실과조리실습실 4,650 4,650 0

1.비품구입비 4,650 4,650 0  

6.학교 일반운영 135,282 142,709 -7,427

1.학교기관 운영 39,067 40,891 -1,824

1.부서기본운영 39,067 40,891 -1,824

1.교장실운영 8,036 8,036 0

1.일반업무추진비 5,000 5,000 0  

2.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  

2.행정실운영 24,485 25,285 -800

1.기간제직원인건비 0 500 -500운전직대체인건비  -500,000원= -500,000

2.일반수용비 4,705 4,705 0  

3.기타공공요금 200 200 0  

4.여비 18,200 18,200 0  

5.교직원복지비 1,080 1,380 -300조무원및운전원 피복비  -300,000원= -300,000

6.기간제직원법정부담

금
300 300 0  

3.사무용품구입 2,926 3,950 -1,024

1.일반수용비 2,926 3,950 -1,024사무용품 및 업무일지 구입  -524,000원= -524,000

복사및신문용지  -500,000원= -500,000

4.업무용도서구입 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.비품구입비 3,420 3,420 0

1.비품구입비 3,420 3,420 0  

2.시설 장비 유지 90,455 96,058 -5,603

1.학교시설장비유지 90,455 96,058 -5,603
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1.시설일반관리비 19,142 25,485 -6,343

1.일반수용비 19,042 25,385 -6,343시설소규모수선  -2,843,000원= -2,843,000

냉난방기청소비  -3,000,000원= -3,000,000

강당청소  -500,000원= -500,000

2.기타공공요금 100 100 0  

2.공공요금 및 제세공과금 51,600 51,600 0

1.전기요금 39,600 39,600 0  

2.상하수도료 3,960 3,960 0  

3.기타공공요금 8,040 8,040 0  

3.보통인부인건비 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

4.온수공급장치관리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0  

5.물탱크관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.무인경비료 3,180 3,960 -780

1.일반수용비 3,180 3,960 -780비품구입비  -780,000원= -780,000

7.시설관리용역료 6,960 6,960 0

1.일반수용비 6,960 6,960 0  

8.화장실관리 2,520 1,200 1,320

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 1,320 0 1,320각종 비품구입  60,000원×22개= 1,320,000

9.쓰레기처리료 900 1,000 -100

1.일반수용비 900 1,000 -100폐기물 처리료  -100,000원= -100,000

10.연료비 592 592 0

1.연료비 592 592 0  

11.전자계약수수료 900 600 300

1.일반수용비 900 600 300전자계약수수료  100,000원×3회= 300,000
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12.꽃박스 구입 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

13.교육시설지원(발전기금) 201 201 0

1.일반수용비 201 201 0  

3.학교운영 협력 5,760 5,760 0

1.학교운영위원회운영 1,760 1,760 0

1.학교운영위원회운영비 1,760 1,760 0

1.여비 560 560 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 4,000 4,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학부모동아리(교육청) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.학교 재무활동 2,103 2,103 0

1.예비비 2,103 2,103 0

1.예비비 2,103 2,103 0

1.예비비 2,103 2,103 0

1.예비비 2,103 2,103 0  

세출합계 886,291797,947 88,344
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